
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
lNSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Deliberação n° BRA.007/2017, de 27 de abril de 2017 

Aprova alteração no calendário acadêmico dos 

cursos Técnicos Integrados para o ano letivo de 
2017 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

S.ÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e, considerando a decisão do Conselho de 

Câmpus na remüão do dia 27 de abril de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1° - ALTERAR em parte, na fonna do anexo, a Deliberação no 

BRA.017/2016, de 03.11.2016, postergando a entrega dos diarios do classe do 1° bimestre para o 

dia 3 de maio, no calendário dos cursos Técnicos Integrados para o ano letivo de 2017. 

Assim, onde se lê: 

(mês de abril) 28- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS I DIÁRIOS 1 o 

BIMESTRE 

Leia-se: 

(mês de abril) 28 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DENOTAS· 

(mês de maio) 3 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS 1 o BIMESTRE 

Art. 2° - Esta deliberação entra em vigor nesta data. 



DIAS 

ACUMULADO 

ABRIL 

DOM. 

2 

9 

16 

23 

30 

DIAS LETIVOS 

2a 3a 4a 5a 6a 

3 4 5 6 7 

10 11 12 13 14 

17 18 19 20 21 

24 25 26 27 28 

11 11 11 11 10 

18 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

56 

56 

DIAS 

ACUMULADO 

MAIO 

DOM. 

7 

14 

21 

28 

2a 3a 4a 5a 6a 

1 2 3 4 5 

8 9 10 11 12 

15 16 17 18 19 

22 23 24 25 26 
29 30 31 

15 16 16 15 14 

DIAS LETIVOS 23 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 79 

DL'-.S LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO 79 

DIAS 

ACUMULADO 

JUNHO 

DOM. 

4 

11 

18 

25 

2a 3a 4a 5a 6a 

1 2 

5 6 7 8 9 

12 13 14 15 16 

19 20 21 22 23 

26 27 28 29 30 

19 20 20 19 18 

DIAS LETIVOS 21 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 

JULHO 

SAB 

1 

8 

15 

22 

29 

SAB. 

6 

13 

20 

27 

SAB. 

3 

10 

17 
24 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB 

O IAS 

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS 

2 

9 

16 

23 
30 

3 4 5 6 7 
10 11 12 13 14 

17 18 19 20 21 

24 25 26 27 28 
31 

19 2 0 20 19 18 

DIAS LETrvOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 

DIAS LETN OS ACUMULADOS NO ANO 100 

LEGENDA 

Outros eventos 

1 

8 

15 

22 

29 

o 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 -DIA LETIVO 

05- EVENTO NAPNE 

12- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

13 e 15- RECESSO 

14 -SEXTA-FEIRA SANTA (FERIADO) 
16-PÁSCOA 

OPTATIVA 

20- FIM DO 1• BIMESTRE (50 dias letivos) 

21 -TIRADENTES (FERIADO) 

22- RECESSO 

24- INICIO DO 2• BIMESTRE 

24 - REUNIÃO CIST A 

28- PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE NOTAS 

ATIVIDADES I EVENTOS 

01 - DIA DO TRABALHO (FERIADO) 

03 - PRAZO MÁXIMO PARA DIÁRIOS 1° BIMESTRE 

03- REUNIÃO DE PAIS (1' anos) DO 1' BIMESTRE 

10- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 
10 - REUNIÃO DE PAIS (2' e 3' anos) DO 1' BIMESTRE 

19 - PRAZO MÁXIMO PARA RETIFICAÇÃO DE NOTAS/FALTAS DO 1' BIMESTRE 

20 - DIA LETIVO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

14- ENCONTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA 

15- CORPUS CHRISTIS (FERIADO) 

16 e 17- RECESSO 

24 - FESTA JUNINA (DIA LETIVO) 
26 - REUNIÃO CISTA 

30- FIM DO 2' BIMESTRE 

WEBDIÁRIO 

OI-RECESSO 

ATIVIDADES I EVENTOS 

09 - REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932 (FERIADO ESTADUAL) 

D3 a 17- FÉRIAS DO CORPO DOCENTE/DISCENTE 

18 - PLANEJAMENTO 

19- INICIO DO PERÍODO LETIVO E 3' BIMESTRE 
28 - PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE DIÁRIOS DO 2' BIMESTRE 

30 - ANIVERSÁRIO DO CAMPUS 

Dias letivas 
Feriados e recessos Assinatura 

Diretor do Campus 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia- Campus Bragança Paulista 

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770- Penha- Bragança Paulista- SP Tel.: (11) 4035-8110 e-mail: braganca@ifsp.edu.br 


